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ABSTRAKT

Receptory spřažené s G-proteiny (GPCRs) jsou rodinou membránových receptorů se stovkami

členů, mnoho z nich se nachází v srdci, kde jsou jejich signální systémy zapojeny do regulace velké

části buněčných pochodů. Důležitou rolí GPCRs je kardioprotekce při ischemii a následné

reperfuzi, která je zprostředkována zejména tzv. RISK dráhou zahrnující kinázy signalizující pro

přežití buňky a proti apoptóze. Ochranou srdce při ischemii/reperfuzi se může předejít nevratným

poškozením srdce, jako je infarkt myokardu nebo poruchy srdeční funkce vedoucí k selhání srdce.

GPCRs regulují řadu procesů spojené s patofyziologií selhávajícího srdce – hypertrofie, fibróza,

ztráta srdeční funkce. Porozumění roli jednotlivých receptorů v těchto kardioprotektivních i

kardiotoxických procesech je nezbytné k vývoji nových léčiv.

Klíčová slova: GPCRs, kardioprotekce, RISK dráha, ischemicko-reperfuzní poškození, apoptóza

ABSTRACT

G protein-coupled receptors (GPCRs) are a family of membrane receptors with hundreds of

members, many of them present in the heart, where their signalling systems are involved in

regulation of many cellular processes. An important role of GPCRs is the cardioprotection against

cardiac ischemia-reperfusion injury, which mainly involves the so-called RISK pathway

containing of kinases signalling for cell survival and against apoptosis. By protecting the heart

during ischemia/reperfusion they can prevent irreversible cardiac injury, including myocardial

infarction or cardiac dysfunctions, which can lead to heart failure. GPCRs regulate many processes

linked to pathophysiology of heart failure – hypertrophy, fibrosis, loss of cardiac function.

Understanding the role of individual receptors in these cardioprotective and cardiotoxic processes

is essential for the development of new drugs.

Key words: GPCRs, cardioprotection, RISK pathway, ischemia-reperfusion injury, apoptosis

Z K R A T K Y

ACE – angiotenzin konvertující enzym

Akt – proteinkináza B

AMP – adenosinmonofosfát

AngII – angiontezin II

ANT – přenašeč adeninových nukleotidů

(adenine nucleotide translocator)

ATP – adenosintrifosfát

ARB – blokátor receptorů pro angiotenzin II

(angiotensin II receptor blocker)

Bad – promotor buněčné smrti asociovaný

s Bcl-2 (Bcl-2-associated death promoter)

Bax – protein X asociovaný s Bcl-2 (Bcl-2-

associated X protein)

Bcl-2 – název podle chromozomální

translokace v B-lymfocytech (B-cell

lymphoma 2)

Bcl-xL – název podle chromozomální

translokace v B-lymfocytech (B-cell

lymphoma-extra large)

CaMKII – kalmodulin-dependantní kináza II

cAMP – cyklický adenosinmonofosfát

c-Fos – onkogen pojmenovaný po nádoru,

kde byl objeven (cellular-FBJ osteosarcoma

oncogene)

cGMP – cyklický guanosinmonofosfát

DNA – deoxyribonukleová kyselina

(deoxyribonucleic acid)

eNOS – endoteliální syntáza oxidu

dusnatého (endothelial nitric oxide

synthase)

EGFR – receptor pro epidermální růstový

faktor (epidermal growth factor receptor)

EPAC – výměnný faktor aktivovaný cAMP

(exchange protein directly activated by

cAMP)

ERK – kináza regulovaná extracelulárním

signálem (extracellular signal-regulated

kinase)

FLICE – kaspáza 8

FLIP – inhibiční protein FLICE (FLICE-

inhibitory protein)

FOXO3a – transkripční faktor z rodiny

obsahují forkhead doménu (forkhead box

O3a)

GAP – protein aktivující GTPázu (GTPase-

activating protein)

GC – guanylátcykláza

GDP – guanosindifosfát

GEF – faktor vyměňující guanosin (guanine

nucleotide exchange factor)

GIRK – dovnitř usměrňující K+ kanály

spřažené s G proteiny (G protein-coupled

inwardly-rectifying K+ channel)

GPCR – receptor spřažený s G proteiny (G

protein-coupled receptor)

GPER – estrogenový receptor spřažený s G-

proteinem (G-protein-coupled estrogen

receptor)

GRK – kináza receptorů spřažených s G-

proteiny

GTP – guanosintrifosfát

DAG – diacylglycerol

HB-EGF – růstový faktor podobný EGF

vázající heparin (heparin-binding EGF-like

growth factor)

IP3 – inositol-1,4,5-trisfosfát

JAK – Janus kináza

JNK – c-Jun N-terminální kináza

MAPK – mitogenem aktivovaná

proteinkináza (mitogen-activated protein

kinase)

MEK – MAPK/ERK kináza

mKATP – mitochondriální K+ kanály řízené

ATP

mPTP – mitochondriální pór přechodné

propustnosti (m. permeability transition

pore)

mTORC2 – savčí komplex cílený

rapamycinem 2 (mammalian target of

rapamycin complex 2)

NOS – syntáza oxidu dusnatého (nitric oxide

synthase)

p90rsk – p90 ribozomální s6 kináza

PDE – fosfodiesteráza (phosphodiesterase)

PDK1 – kináza závislá na fosfoinositidech 1

(phosphoinositide-dependent kinase-1)

PDZ doména – název podle počátečních

písmen prvních proteinů, ve kterých byla

objevena (PSD95, Dlg-1, zo-1)

PH doména – doména plekstrinové

homologie (pleckstrin homology domain)

PI3K – fosfatidylinositol-3-kináza

PiC – fosfátový přenašeč (phosphate carrier)

PKA – proteinkináza A

PKC – proteinkináza C

PKG – proteinkináza G

PLC – fosfolipáza C

RISK – kináza chránící před poškozením

vzniklým při reperfuzi (reperfusion injury

salvage kinase)

ROS – reaktivní formy kyslíku (reactive

oxygen species)

RyR2 – ryanodinový receptor 2

SAFE – zvýšení faktoru pro přežití (survivor

activating factor enhancement)

SERCA – Ca2+ ATPáza

sarko/endoplazmatického retikula

(sarco/endoplasmic reticulum Ca2+ ATPase)

SR – sarkoplazmatické retikulum

Src – protoonkogenní tyrosinová

proteinkináza (proto-oncogene tyrosine-

protein kinase)

STAT3 – převaděč signálu a aktivátor

transkripce 3 (signal transducer and

activator of transcription 3)

TNFα – faktor nádorové nekrózy α (tumor

necrosis factor α)
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1 . Ú V O D

Kardiovaskulární choroby jsou celosvětově nejčastější příčinou smrti, v roce 2016 měly

na svědomí téměř třetinu všech úmrtí (WHO, https://www.who.int/). Proto je výzkum soustředící

se na zvýšení odolnosti kardiovaskulárního systému proti těmto nemocem tak důležitý.

Srdce je schopné se adaptovat na různé podmínky a chránit tak svou funkci. Příkladem je

předtrénování srdce na ischemii, kdy krátkodobé vystavení srdce ischemii vede k menšímu

srdečnímu poškození při následné dlouhodobé ischemii (Murry et al. 1986). Některé adaptace

mohou ale přinést dlouhodobě více škody než užitku, takovou adaptací je například hypertrofie

srdce (zejména levé komory), která chrání srdce před stresem vyvíjeným na srdeční stěnu

v důsledku větší srdeční zátěže, ale z celkového a dlouhodobého hlediska má negativní vliv

na kontraktilitu srdce a na plnění srdce (Parmley 1985).

GPCRs mají velký podíl na srdeční signalizaci, a proto není překvapením, že jsou zapojené

do zmíněných adaptivních procesů. Řada GPCRs jsou tzv. sirotčí receptory a čekají na objev svého

ligandu. Bližší porozumění srdečním signálním systémům spojených s GPCRs by nám mohlo

umožnit objevit nové a účinnější způsoby léčby srdečních onemocnění.

Cílem této práce je shrnout informace o nejdůležitějších kardioprotektivních mechanismech

zprostředkovaných GPCRs. Důraz bude kladen na mechanismy, které mohou zabránit poškození

vzniklému při ischemii/reperfuzi, a při infarktu myokardu, protože tato poškození jsou příčinou

dalších srdečních onemocnění, zejména selhání srdce. Dále se budu věnovat konkrétním

příkladům receptorů, které se na těchto mechanismech podílí, a také příkladům receptorů, které

se podílí na patofyziologických stavech srdce – např. ztráta srdečních funkcí, hypertrofie.

2 . I S C H E M I E A R E P E R F U Z E

Ischemií myokardu nebo také ischemickou chorobou srdeční se rozumí nedokrvení myokardu.

Snížený průtok krve vede k nedostatečnému zásobení srdce kyslíkem (hypoxii) a živinami a


[…]


po infarktu nebo za jiných podmínek sama o sobě neškodí (Paradis et al. 2000; Yasuda et al. 2012).

Mechanický stres (včetně zvýšené zátěže) spouští v myocytech hypertrofickou odpověď

(Sadoshima a Izumo 1997). Ukázalo se, že právě AT1R jsou aktivovány mechanickým stresem

(bez agonisty) (Zou et al. 2004). ACE inhibitory zabraňují pouze aktivaci angiotenzinem II (inhibicí
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jeho produkce) a nezabraňují této spontánní nebo mechanické aktivaci. Lepší alternativou by proto

mohly být blokátory receptoru pro angiotensin II (ARBs) se schopností inverzního agonismu (Zou

et al. 2004). Účinkem inverzního agonisty je stabilizován inaktivní stav receptoru.

Pro úplnost uvádím, že AT1 receptory se účastní ischemického preconditioningu, zablokování

AT1Rs odstranilo ochranné účinky ischemického preconditioningu (Diaz a Wilson 1997).

6.6. ESTROGENOVÝ RECEPTOR

Estrogeny jsou samičí pohlavní steroidní hormony. Ačkoli jsou to samičí hormony, nachází se

i u samců, i když v menším množství. Steroidní povaha estrogenů jim umožňuje vstoupit

do buňky přes fosfolipidovou dvouvrstvu buněčné membrány. Uvnitř buňky se nachází dva typy

jaderných receptorů pro estrogen, na které se estrogeny naváží a putují do jádra, kde řídí

transkripci (Heldring et al. 2007). Byl ale objeven i membránový receptor pro estrogen GPER, který

patří mezi GPCRs (Filardo et al. 2000) a je exprimován i v srdci (Bopassa et al. 2010).

Aktivace GPERs mobilizuje buněčné zásoby Ca2+ iontů. Z části je za to odpovědný Gi a z části

transaktivace EGFR. GPERs aktivují ERK1/2 i PI3K transaktivací EGFR (Filardo et al. 2000). GPERs

jsou také spřaženy s Gs, který aktivuje dráhu adenylátcykláza–cAMP–PKA (Zucchetti et al. 2014),

která inhibuje aktivaci ERK1/2 transaktivací EGFR (Filardo et al. 2002). GPERs se často nachází

na intracelulárních membránách endoplazmatického retikula (Revankar et al. 2005). Aktivace

GPERs může zprostředkovat vasodilataci produkcí NO (Lindsey et al. 2014).

6.6.1. ESTROGENOVÝ RECEPTOR GPER A ISCHEMIE/REPERFUZE

Aktivace GPERs chrání srdce před poškozením vzniklým při ischemii/reperfuzi, redukuje totiž

infarkt a vede k obnovení srdečních funkcí (Gottlieb et al. 1994; Kajstura et al. 1996).

Aktivované jsou přitom kinázy PI3K a ERK1/2 (Deschamps a Murphy 2009) a protekce je

zprostředkována ERK1/2, dráhu MEK1-ERK1/2 aktivuje PKC (Kabir et al. 2015).
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7 . Z Á V Ě R

Signální systémy spojené s GPCRs jsou natolik komplexní, že i s neustále přibývajícími novými

poznatky je stále co zkoumat. GPCRs jsou dobrým cílem pro farmakologické látky, protože

zprostředkovávají velkou část srdeční signalizace – modulují srdeční funkce, genovou expresi,

buněčnou smrt, stresovou odpověď. Zajímavým jevem je signalizace závislá na ligandu, která by

nám mohla umožnit po nalezení správného ligandu pro daný receptor spustit pouze signalizaci,

která je žádáná. Samozřejmě díky velké míře propojenosti všech signalizačních drah by to vždy

nemuselo být možné.

Objev ischemického preconditioningu a následně postconditioningu vedl k odkrytí

mechanismů, které stojí za jejich kardioprotekcí. Ve středu dění jsou dvě kinázové kaskády PI3K-

Akt a MEK1-ERK1/2 souhrně nazývané jako RISK dráha, která chrání před zraněním vzniklým při

ischemii/reperfuzi. Konečný ochranný efekt RISK dráhy spočívá v inhibici otevírání

mitochondriálních pórů přechodné propustnosti, jejichž dlouhodobé otevření je spojeno

s poškozením mitochondrie a následnou smrtí buňky. Mnoho GPCRs – zejména adenosinové,

opioidní, bradykininové a acetylcholinové muskarinové receptory – spouští tuto RISK dráhu, a tak

by mohly jejich agonisté najít uplatnění v klinické praxi ke zmenšení rozsahu infarktu a

k minimalizaci poškození srdeční funkce po ischemické epizodě. U každého agonisty je také

otázkou, jaké množství a kdy jej podat pro vytěžení maximálního užitku.

Hlavními GPCRs, které se podílí na patofyziologii srdečního selhání, jsou β-adrenoreceptory

a receptory pro angiotenzin II, jejichž nežádoucí účinky jsou již dlouho známé. Na postupných

ztrátách funkce se významně podílí CaMKII aktivovaná β-adrenoreceptory. Kinázy ERK1/2 a PI3K

aktivované β-adrenoreceptory nebo receptory pro angiotenzin II se účastní spuštěním

proliferačních a prohypertrofních signálních drah v myocytech. Ovšem aktivace PI3K

adenosinovými A2 receptory v srdečních fibroblastech je naopak prospěšná a snižuje míru fibrózy.

Léky cílené na jejich β-adrenergní signalizaci a signalizaci angiotenzinu II (β-blokátory, ACE

inhibitory a ARBs) již přispívají ke snížení mortality při srdečním selhání. Ovšem mortalita je stále

vysoká, a tak je nutné najít účinnější léky. Slibné by mohly být ARBs se schopností inverzního

agonismu nebo léčba v kombinaci s agonisty receptorů, jejichž signalizace má žádoucí účinky

(adenosinové, acetylcholinové muskarinové receptory).
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