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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo vytvořit přehled informací o možném zapojení signálních systémů

receptorů spřažených s G proteiny do kardioprotektivních mechanismů.

Struktura (členění) práce:

Práce je přehledně členěna klasickým způsobem na jednotlivé kapitoly a podkapitoly podle

jejich tematického zaměření.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka vypracovala svoji práci s využitím mimořádně velkého počtu odborných publikací

z dřívější doby i ze současnosti. Literární zdroje jsou adekvátní a jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce je práce zpracovaná velmi dobře. Na základě informací z literatury

autorka vytvořila dvě vlastní schemata, která ilustrativně dokreslují klíčové molekulární

mechanismy zapojené v kardioprotekci. Jazyková a grafická úroveň práce je výborná.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená bakalářská práce byla zpracovaná s mimořádnou pečlivostí na základě využití

široké odborné literatury týkající se dané problematiky. Autorce se podařilo připravit pěkný

přehled týkající se úlohy signálních systémů spojených s GPCRs v kardioprotektivních

mechanismech. Cíle práce byly splněny a předložená rešerše může posloužit výborný úvod

do studia GPCRs a kardioprotekce.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanov@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium